- » tur ; quæ , si includant alterius actionem , seu
 » ministerium , significant censuram esse sententiæ
 » ferendæ ; latæ verò , si non includant. Si verò am-
 » bigua sint , tenêri potest regula 49 juris in 6, quod
 » in dubio circa pœnas benignior interpretatio sit fa-
 » cienda , * Ità etiàm Spor. p. 116 n. 6. Cont. Tourn.
 » tom. 2 p. 381. Conc tom. 10 p. 415 n. 5 item Fill.
 » Mach. etc. cum Salm. de Gens. c. 1. n. 18 ex c.
 » Odiâ , et ex c. In pœnis , De Reg. Juris in 6.) *

Undè resolves.

- 7 » I. Est censura latæ sententiæ. 1. Si verba sint
 » præteriti , aut præsentis temporis , v. gr. excom-
 » municavimus , excommunicatus est , fuit , excom-
 » munico , suspenduntur , Interdicuntur , volumus ,
 » aut jubemus esse excommunicatum , suspensum , etc.
 » 2. Si addatur particula , ipso jure , ipso facto , vel
 » sine alia sententiâ. 3 Si verba sunt imperativi , mo-
 » di , v. gr. Incidat in excommunicationem , maneat
 » interdictus , etc. Ratio , quia hæc omnia nullius ac-
 » tionem interponunt.
- 8 » 2. Sententiæ ferendæ est , saltèm ut plurimùm ,
 » 1. Si verba sint futuri temporis , v. gr. excommu-
 » nicabitur , suspendetur. * (Ità Tourn. d. p. 381 et
 » Conc. p. 415 n. 5.) * 2. Si dicatur , excommuni-
 » tur , suspendatur , volumus excommunicari. * (Ità
 » Spor. p. 116 n. 6 sed vide hic in fin) * 3. Si verba
 » sint minatoria , v. gr. sub pœna excommunicatio-
 » nis , sub interminatione anathematis , etc. nisi ta-
 » men ex adjunctis aliud colligatur. Ità etiàm Salm.
 » c. 1 n. 19 cum Fill. Avila , etc. Conc. p. 415 n. 5
 » et Tourn. tom. 2 p. 381. *Item si dicatur.* Volumus
 » excommunicari , suspendi , etc. Ronc. p. 50 q. 2.
 » *Si autem dicatur , Excommunicatus sit , Bonacin.*
 » *Hurt. etc. cum Salm. n. 19 tenent , excommunicatio-*
 » *nem esse latæ sententiæ ; sed Sanch. Laym. ibid. etc.*
 » *volunt esse ferendæ. Utraque est probabilis. Si dicitur :*
 » *Anathema sit , Sanch. et Dic. ap. Croix l. 7 n. 9.*

- » dicunt esse ferendæ (contrà Suar. et Tourn. p. 381.)
- » nisi fiat contra hæresim. Quod autem ait Bus. si di-
- » catur, excommunicetur, suspendatur, etc. intelligi
- » ferendæ sententiæ, hoc explicandum est, si præcep-
- » tum excommunicandi, suspendendi, etc. alteri (puta
- » Episcopo) imponatur. At si absolutè modo imperativo
- » profertur, censura dicenda est latæ sententiæ, ut pro
- » certo asserit Bonac de Cens. D. I q. I p. I num. 7
- » et communiter docent Sylv. Ang. Arm. Suar. Vasq.
- » Avila, et Dic. ap. Croix lib. 7 n. 9.)

DUBIUM III.

Qui possint ferre Censuram, et in quos?

- 9 Quis possit censuram ferre?
- 10 Ex potestate ordinaria possunt. I. Papa. II. Episcopi.
An autem eorum Vicarii? III. Prælati Regulares. VI
Concilia, et Capitula. V. Qui hoc habent ex privilegio.
- 11 Quis possit ferre censuras ex potestate delegata? Non
possunt 1. Parochi. 2. Laici. 3. Fæminæ.
- 12 Quot conditiones requirantur, ut quis possit censuram
ferre? I. Ut si vir. II. Baptizatus. III. Tonsuratus. IV.
Compos rationis. V. Ut habeat jurisdictionem expeditam VI
Ut liberè agat.
- 13 Quæ conditiones, ut quis possit censuram ligari? I. Ut sit
homo. II. Baptizatus. III. Compos rationis. An ebrui,
vel amentes ad tempus?
- 14 An impuberes doli capaces?
- 15 IV. Ut sit subditus.
- 16 An Reges?
- 17 An peregrini?
- 18 V. Ut sit persona determinata, quoad excommunicationem.
- 19 An excommunicatio in Communitatem sit valida, et licita?
- 20 Prælati Regulares possunt censuras ferre in subditos ubi-
que existentes.
- 21 Qu. I. An Episcopus existens extrà Diocesim possit ferre
censuras in subditos.
- 22 Qu. II. An contrà, existens in Diocesi possit ligare cen-
suram subditum extrà degentem?
- 23 Q. III. An subditus delinquens extrà Diocesim, incurrat
censuram latam per præceptum in futuros delinquentes?

24 An Monasteria Regularium sint loca exempta?

25 Quid si agatur de damno resarciendo?

26 Qu. IV. An Episcopus possit censuras ferre in subditum alienum delinquentem in sua Diocesi?

27 Qu. V. An censura, lata generaliter, liget alienigenas?

28 Quomodo quis ligari possit pluribus censuris?

- « **R**ESP. I. Censuram ferre potest omnis, ac solus
 » Superior Ecclesiasticus, habens in foro externo,
 » seu contentioso jurisdictionem, sive ordinariam,
 » sive delegatam * (*Est de Fide contra Novatores*
 » *quod Ecclesia potestatem habeat ferendi censuras,*
 » *quibus suos subditos bonis spiritualibus privet, ex*
 » *Conc. Const. sess. 8 Err. 3 et ex Bullis Martini V.*
 » *et Leonis X.*) *
 10 » Porro ordinariam, quæ est ratione officii, vel al-
 » terius juris, potestque delegari Clerico Clericatus
 » privilegiis gaudenti, ut Bon. d. 1. q. 1 p. 2. Laym.
 » l. 1 t. 5 par. 1 c. 3 n. 1 ex c. cum Ecclesiasticis, S.
 » Th. etc. docent, habet et Papa respectu totius Ec-
 » clesie, II. Patriarchæ, Archiepiscopi * (*Respectu*
 » *tantum subditorum suæ Diocesis, non vero aliorum*
 » *suffraganeorum, nisi tempore Visitationis, aut nisi*
 » *causa sit per appellationem ad ipsos devoluta; Pal.*
 » *D. 1 p. 4 n. 2. Conink. D. 13 dub. 4 n. 31, Salm.*
 » *c. 1 n. 29, ex c. Venerabilibus, de Sent. excom.*
 » *in 6.*) *, Episcopi * (*Dumquod sint confirmati, esto*
 » *non consecrati, quia per confirmationem jam acci-*
 » *piunt jurisdictionem; Tourn. p. 287 et Satman, d.*
 » *n. 29, ex c. Transmissam de Elect.*) *, eorumque
 » Vicarii Generales * (*Hoc tamen negant Sayr. Ugo-*
 » *lin. et alii apud Croix l. 7 n. 24, sed verius afir-*
 » *mant cum Busemb. Fagnan. in c. Quoniam de Offic.*
 » *Del n. 15. Bon. q. 1 p. 2 n. 5. Tourn. tom. 2 p. 388*
 » *item Suar. Sanch. Gutt. Garc. et plures apud Croix*
 » *l. c. Quia hoc pertinet ad ordinariam potestatem Vi-*
 » *carii, qui cum Episcopo unum faciunt tribunal, ut ex c.*
 » *Romana de Apell. in 6 et c. 2 de Consult. in 6.*) III.
 » Generales, Provinciales, et Superiores locales reli-
 » gionum. * (*Uti etiam Priores, Guardiani, Racto-*
 » *res, ut Suar. D. 2 sect. 2 n. 9. Bongo, q. 1 t. 2 n. 5.*